TRACTATUS CANONICUS

DE

SACRA ORDINATIONE

CAPUT IV

DE IIS QUAE SACRAE ORDINATIONI PRAEIRE DEBENT.

658. In longiori capite praecedenti vidimus quaenam persona ad statum clericalem admitti possit et debeat, et quaenam intentio in eadem requiratur. Ut vero idonei altaris ministri praeparentur, ipsique soli admittantur, Ecclesia voluit plura praemittenda esse sacrae ordinationi ; quae modo nos exponere debemus. Sunt autem : 1^o tirocinium in seminario, et habitus clericalis assumptio ; 2^o edictum ordinationis habendae ; 3^o scrutinium faciendum ante ordinationem ; 4^o spiritualia exercitia ; 5^o tandem jejunium. Omnia vero quae nunc disputamus, respiciunt collationem primae tonsurae et ordinum usque ad presbyteratum inclusive ; de episcopali consecratione pauca, data occasione, expresse dicimus. Sit igitur

Articulus I

*De tirocinio in seminario peragendo et de habitu
clericali ante primam tonsuram assumendo.*

659. Juxta plurimarum dioecesum statuta, nemo ad primam tonsuram ac ordines admittitur, nisi prius clericorum seminarium ingrediatur, ibique maneat per aliquod temporis ab iisdem dioecesanis statutis definiti. Ex antiquae

disciplinae instituto quicunque ecclesiasticis officiis et ordinibus destinabatur, educationem suscipere debebat in convictu ac veluti seminario episcopi, qui hac ratione de illius moribus, indole, vocatione et progressu optime certior siebat. S. Augustinus, *serm. 355, al. 49, De diversis, n. 6, tom. V, part. II, col. 1383*, de se ipso testatur : « Certe ego sum qui statueram, sicut nostis, nullum ordinare clericum, nisi qui mecum vellet manere, ut si vellet discedere a proposito, recte illi tollerem clericatum, quia desereret sanctae societatis promissum coeptumque consortium (1) ». Haec saluberrima disciplina erat ex statutis particularibus episcoporum aut synodorum dioecesanarum recepta, non autem lege generali pro tota Ecclesia praescripta. Narrat Thomassinus, *op. cit., p. II, lib. I, cap. CII*, post annum Christi millesimum neglecta prorsus fuisse episcopalia clericorum seminaria, ita ut ante Tridentinam synodum eorum vix nomen ac memoria superesset aliqua, clericis saecularibus scholas Universitatum vel scholas monachorum (qui tamen in monasterio degerent) frequentantibus, cum magno ecclesiasticae ipsorum educationis detimento. Conc. Trid., *sess. XXIII, cap. XVIII, de ref.*, eadem restituit et meliori forma donavit ; sed tamen legem universalem de juvenibus in eisdem per aliquot annos vel saltem per aliquot menses necessario educandis antequam ad clericatum admitterentur, non tulit, sicuti neque subsequentes RR. PP. At in plerisque dioecesibus, ut diximus, haec lex episcopalis aut synodalis adhuc viget omnemque meretur laudem. Et quidem in nonnullis dioecesibus hoc praevium in seminario tirocinium exigitur pro ipsa prima tonsura, ita ut ipsa prima tonsura conferatur tantum seminarii alumni, jam ab aliquo tempore ibi commorantibus. Conc. Trid., *l. c.*, haec habet : « Ut vero in eadem disciplina ecclesiastica commodius instituantur, tonsura statim atque habitu clericali semper utentur (seminarii alumni) ». Sed prima hujus decreti pars de tonsura statim eisdem conferenda mo-

(1) Ben. XIV, *De syn., XI, II, n. 3*. De iis primitivis episcoporum seminariis lege Thomassinum, *Vetus et nova Ecc. disc., p. I, lib. III, cap. IV, V, VI*.

ribus recepta non est ; ac proinde non putamus exinde esse reprobandum particularem legem aut proxim antiquae disciplinae conformem, qua tonsura non datur manentibus in saeculo, et insuper exigitur aliqua in seminario commoratio, ut indoles et vocatio promovendorum melius dignoscatur. In aliis dioecesibus hoc tirocinium requiritur tantum pro ordinibus seu minoribus seu majoribus, ita ut prima tonsura conferatur etiam manentibus in saeculo, qui deinde, ut ad ordines promoveantur, debent seminarium ingredi, in eoque per aliquod tempus permanere. Tandem in aliis dioecesibus hoc tirocinium necessarium est solum pro ordinibus majoribus. Ita e. g., in concilio Romano habitu *an. 1725* sub Benedicto XIII, pro clero Romano, *tit. XXX, cap. II*, praescribitur semestre pro solis ordinibus majoribus : « Omnes ad sacros ordines promovendos per sex saltē menses continuos ante ordinationem in seminariis respective, vel episcopiis apud episcopos omnino, sacro hoc etiam approbante Concilio, commorari debere decernimus ; alias nunc pro tunc ab ordinibus suscipiendis se rejectos esse sciant ; nec cum eis, nisi prudenti episcoporum judicio, dispensandum ». Excipliunt ab hoc concilii Romani decreto canonici basilicarum patriarchalium Urbis (1). Insuper hodie haec dispositio Benedicti XIII stricte neque pro aliis urgeri solet.

660. Benedictus XIV, *l. c., n. 12*, hortatur episcopum ut hanc legem in suam dioecesim prudenter introducat, si in ea sit quidem seminarium ad praescriptum Conc. Trid., sed haec lex non vigeat. Subdit vero : « Et quoniam ordinandi hanc excusationem afferre solent, quod ipsi quidem episcopi voluntate libenter obsecuturi essent, sed ob paupertatem nequeunt alimenta seminario persolvere, in promptu erit vicissim reponere praetensam hanc paupertatem subsistere non posse, nisi patrimonium fictum, aut insufficiens sit beneficium, quod pro ordinationis titulo assignatum fuit ; alioquin ex illis fructibus atque redditibus, vel saltem modica ipsi accessione facta, alimenta predicta persolvi

(1) Honorante, *cap. III, not. VIII in fine*.

possent ». Quod si realis paupertas aut alia impossibilitas ordinandum a seminario reipsa impedit, episcopus curabit rem eidem possibilem reddere, si fieri potest; secus hanc impossibilitatem habens tamquam signum deficientis divinae vocationis, ipsum a clericatu arcebit, nisi velit eumdem a lege tirocinii in seminario dispensare. Pariter si seminarium in dioecesi non adest, vel, quia nimis angustum, non valet omnes clericos recipere, episcopus suos clericos mittere poterit ad viciniora seminaria: « quo in casu, ait Lucidi, *De visit. sacr. limin.*, part. I, pag. 108, S. C. hortatur antistites, ut in eorumdem vitam, mores ac progressus in studiis sollicitius inquirant, ac ne subinde quis sacris ordinibus initietur, nisi probatissimae vitae scientiaeque specimina dederit, prout iisdem verbis S. C. rescripsit Emo Abbatii Trium Fontium die 22 Mart. 1839 ».

661. Quod si, episcopo ob gravem causam ita sinente, clerici, ad superiores ordines destinati, extra seminarium degant, adhibendum saltem erit remedium quod Benedictus XIV, *t. c.*, indicat his verbis: « Aliqua in civitate, ac respective in dioecesi designetur ecclesia sive oratorium, quo omnibus saltem diebus dominicis convenire teneantur omnes et singuli, qui in clerum adscribi, aut ad minores maioresque ordines promoveri cupiunt, ibique duabus ad minus in singulos menses vicibus, sacramentali confessione praemissa, sacram eucharistiam sumere debeant. Hujusmodi autem conventuum sive congregationum moderatores et directores constituantur idonei et probi sacerdotes saeculares aut regulares, pauciores aut plures, prout episcopo magis expediens visum fuerit, qui et pro recto rerum ordine invigilat, et uniuscujusque agendi rationem scrutentur, quique ad congregatos sermonem habeant, non tam concionando quam, instructionis et catechismi ritu, iis demonstrando quibus dotibus aut virtutibus instructos esse oporteat illos qui ad sanctuarii ministeria digne accedere cupiunt; quaenam sint verae ecclesiasticae vocationis indicia; quae ratio vitae, tum ex ipso clericalis professionis debito, tum ad proximorum aedificationem, servanda ipsis erit, postquam in clerum adlecti, vel ad minores aut maiores ordines

promoti fuerint. Huic providentiae, opportunis legibus constabilitae, si diligens addatur cura, ut omnia exakte studioseque impleantur, quod facile obtineri poterit, si ab ordinibus arceantur illi qui in statutarum legum observantia deficere comperti fuerint, neque negligentiae, quantum in ipso fuerit, neque novitatis nomine prudens episcopus a malevolis argui poterit ». Et revera scimus de facto ita fieri Romae; omnes enim clerici *externi*, uti aiunt, nempe non degentes in aliquo ecclesiastico instituto, debent nomen dare *Congregationi Clericorum* erectae in ecclesia S. Apollinaris, nec quisquam clericorum promovetur ad aliquem ordinem sine testimonio in scriptis dato praesidis ejusdem Congregationis.

662. Ita quidem si isti clerici externi in eadem civitate commorantur. Secus remanet ut parocho vel alteri pio sacerdoti commendentur, qui in eos invigilet et ad pietatem informet, et cui ipsi obedire teneantur. Praestat hic referre quae hac de restatuit Concilium Mediolanense IV sub S. Carolo Borromaeo, p. 2, tit. *Quae ad sacramentum ordinis spectant*:

« Ubi primum episcopus aut parochus aliquem novit, qui vel sponte se clericali militiae adscribi velit, vel a parentibus adhuc infans destinetur, hoc sedulo curet ut ille, quo diligentius clericalis disciplinae vitaeque religiosae institutis primum imbuatur, ecclesiam frequentius aeat, functiones, quas clerici obeunt, ceteraque id generis ministeria cernat, ipsique parocho vel alii sacerdoti, quem idem episcopus maluerit, in disciplinam curamque traditus, ecclesiasticorum hominum consuetudine utatur; sicque multiplice ratione cum paulatim et clericalis vitae officiis obeundis et laboribus suscipiendis assuefiat, tum discat etiam atque animadvertiscat quod vitae genus, si ordinis sacramento initiari vult, sequi debeat; proindeque de re tota maturius ante deliberet. Parochi vero sit, illiusve cuius curae episcopi jussu traditus est, eum quaecumque clericalis vocationis institutionis sunt, aliquando monere ac docere diligenter. Item, ut ad Ecclesiae ministerium complures instituantur, qui ab ineunte pene aetate ad pietatem vita-

que innocentiam cum litterarum doctrina conjunctam, accurate instructi, sancte utiliterque post inserviant; illud unusquisque parochus valde studeat ut quam plurimos potest pueros praesertim pauperes bona indole praeditos, qui spem afferant se sacris initiatos ministros utiles fore, ad ecclesiasticae vitae normam accurate eruditat, eosdemque praeterea cum ante tum etiam in primis post susceptam clericalem tonsuram ac deinceps minoribus ordinibus adscriptos pro paternae charitatis studio, optimis moribus clericali religioni congruentibus, clericarumque functionum disciplina bene informet, litterisque instruat, eos praesertim qui ab aliis probatis viris arte litterariam profitentibus ob inopiam aliamve causam commodius diligentiusque erudiri non possunt. Eorum autem singulorum mores, studia litterarumque progressionem episcopo parochus aliquando significet; ut suo tempore vel in seminarium cooptati, vel alia quacumque via adjuti pro aetatis ratione, proque ingenii captu studiis gravioribus sese dedere queant ».

Ceterum conforme omnino est antiquae disciplinae, ut pueri, clericali militiae adscribi cupientes, ab ipsis parochis doctrina ac pietate imbuantur, ac postea vel ab iisdem parochis vel a chorepiscopis seu archipresbyteris aut decanis ruralibus episcopo exhibeantur (1).

663. Si episcopus consentiat aliquem in saeculo manentem tondere, optime faciet eidem praeciopiens, ut antea habitum clericalem assumat et per aliquod tempus laudabiliter gerat. Hallier, *op. cit.*, p. I, sect. II, cap. III, n. 33, et cap. IV, n. 6, refert nonnullorum particularium conciliorum canones, qui id praecipiunt; sed idem auctor, *op. cit. p. III, in app. in fine*, n. 2, addit id non semper et ubique receptum fuisse, sed potius habitum clericalem in ipso tonsurae actu fuisse concessum conformiter decreto Conc. Trid. relato n. 659 et antiquae disciplinae (n. 37). Quidquid de hoc sit, certum est illam disciplinam esse valde rationabilem; nam gestatio habitus clericalis est austeritas quaedam vitae, quae inter probationis experimenta optimo jure repu-

(1) Hallier, *op. cit.*, p. I, sect. I, cap. II, art. III, § 1.

tatur: est insuper medium valde conveniens puerum removendi a saecularibus affectibus atque ad statum clericalem disponendi. Habitus clericalis non parum inservit, si quis illum, ut oportet, gestaverit, ad fovendam interius exteriorisque manifestandam propensionem ad vitam clericalem. Quoad seminarii alumnos, ipsi, juxta citatum Conc. Trid. decretum, habent habitum clericalem proprium; qui satis est. Sed si in aliquo seminario nonnulli alumni sunt in habitu laicali, merito aliquo tempore ante primam tonsuram eisdem habitus talaris imponitur; prout hic Parisiis fit, e.g., in seminario Issiacensi S. Sulpiii.